
 
DELIBERA N. 526/11/CONS 

 
 

DEFINIZIONE DI EQUIPOLLENZA SOSTANZIALE AI TITOLI DI 
STUDIO PREVISTI PER LA PARTECIPAZIONE AI CONCORSI DI CUI ALLE 

DELIBERE N. 413/11/CONS E N. 414/11/CONS   
 
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 
NELLA sua riunione di Consiglio del  28 settembre 2011; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;  
 
VISTA la delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, pubblicata nel supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale del 22 luglio 1998, n. 169, e, in particolare, il 
regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità, e le sue successive modifiche ed integrazioni (di seguito, anche “il 
Regolamento del personale”);  

 
VISTO il nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 
316/02/CONS del 9 ottobre 2002; 

  
VISTI  i bandi allegati alla delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 2011 

riguardanti i concorsi pubblici, per titoli ed esami, per l’assunzione di  funzionari di 
livello iniziale nelle seguenti aree: economica, giuridica, tecnica, sociologica e 
amministrativa, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, IV serie 
speciale,  n. 68 del 26 agosto 2011; 

 



 2 

VISTI i bandi allegati alla delibera n. 414/11/CONS del 22 luglio 2011 
riguardante  la selezione di giovani laureati da assumere con contratto di 
specializzazione a tempo determinato in discipline tecniche, economiche, giuridiche e 
sociologiche da assumere con contratto di specializzazione a tempo determinato, 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, IV serie speciale,  n. 68 del 
26 agosto 2011; 

 
VISTE le richieste di precisazioni relative al titolo di laurea richiesto per 

l’ammissione alle predette procedure concorsuali con le quali, tra l’altro, si prospetta 
l’equipollenza di altri titoli di laurea a quelli esplicitamente previsti nel bando di 
concorso; 

 
CONSIDERATO che è interesse dell’amministrazione assicurare la massima 

partecipazione alle procedure concorsuali e garantendo nel contempo l’acquisizione di 
personale con un livello elevato di professionalità e di preparazione culturale; 

 
CONSIDERATO che l’indicazione nei singoli bandi di un solo titolo di studio 

per ciascuna area accanto alla locuzione “ed equipollenti” consente all’amministrazione 
di effettuare un giudizio di equipollenza sostanziale; 

 
CONSIDERATO che una valutazione sostanziale dei compiti e 

dell’organizzazione di questa Autorità porta a ritenere che alcune aree di interesse, da 
individuare nell’area sociologica e in quella economica, sono caratterizzate da 
interdisciplinarietà e non si prestano ad essere rigidamente delimitate con esclusivo 
riferimento ad un solo titolo accademico o, in subordine, alle equipollenze formali 
previste dalla normativa; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che, per tali aree, è opportuno procedere, attraverso 

un giudizio di valutazione sostanziale, ad individuare titoli accademici equipollenti a 
quello indicato nei singoli bandi di concorso il cui possesso può assicurare, alla luce 
delle specificità delle aree di intervento di questa Autorità, un utile e proficuo 
inserimento del personale nelle unità organizzative avendo come obiettivo la garanzia 
del regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

 
CONSIDERATO che ai fini di tale valutazione si è, altresì, tenuto conto del 

titolo di studio posseduto dal personale che presta servizio, con rapporto a tempo 
indeterminato, negli uffici afferenti a tali aree con qualifica di funzionario e di dirigente, 
nonché degli impegni che graveranno nel prossimo futuro sulla struttura; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno definire in questa fase, a trenta giorni dalla 

scadenza del termine finale per la presentazione delle domande, i titoli che questa 
Autorità considera equipollenti ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici di cui 
alla delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 2011, per l’area economica e sociologica, e 



 3 

alla delibera n. 414/11/CONS del 22 luglio 2011 per le discipline economiche e 
sociologiche;  

 
UDITA la relazione dei Commissari Stefano Mannoni e Michele Lauria, relatori 

ai sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità; 
 

 
DELIBERA 

 
Art. 1 

(Requisiti di ammissione) 
 

1. Ferme restando le equipollenze formalmente previste sulla base della tabelle 
ministeriali, ai fini della partecipazione: 

 
a) al concorso pubblico di cui alla delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 
2011 per l’area economica e alla selezione per giovani laureati di cui alla 
delibera n. 414/11/CONS del 22 luglio 2011 per le discipline economiche, il 
diploma di laurea quadriennale in Scienze politiche è equipollente al titolo 
previsto dal relativo bando (diploma di laurea quadriennale in Economia e 
commercio, oppure diploma di laurea specialistica o magistrale in Scienze 
dell’economia); 
 
b) al concorso pubblico di cui alla delibera n. 413/11/CONS del 22 luglio 
2011 per l’area sociologica e alla selezione per giovani laureati di cui alla 
delibera n. 414/11/CONS del 22 luglio 2011 per le discipline sociologiche, 
il diploma di laurea quadriennale in Scienze politiche, il diploma di laurea 
quadriennale in Scienze internazionali e diplomatiche e il diploma di laurea 
quadriennale in Giurisprudenza sono equipollenti al titolo previsto dal 
relativo bando (rispettivamente: diploma di laurea quadriennale in 
Sociologia, Scienze della comunicazione ovvero diploma di laurea 
specialistica o magistrale in Sociologia, Scienze della comunicazione; 
diploma di laurea quadriennale in Scienze della comunicazione, ovvero 
diploma di laurea specialistica in Scienze della comunicazione); 
 
c) alla selezione per giovani laureati di cui alla delibera n. 414/11/CONS 
del 22 luglio 2011 per le discipline sociologiche, il diploma di laurea 
quadriennale in Sociologia è equipollente al titolo di studio previsto dal 
bando (diploma di laurea quadriennale in Scienze della comunicazione, 
ovvero diploma di laurea specialistica in Scienze della comunicazione). 
 

 



 4 

Della presente delibera è data comunicazione mediante avviso da pubblicare nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie speciale – Concorsi e sul sito web 
dell’Autorità. 
 
 Roma, 28 settembre 2011 

 
 IL PRESIDENTE 

Corrado Calabrò 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Michele Lauria 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 
 

 

 

 
 
 

 
 

 


